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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo

Oficio n°. 116/2015-GAP

Paraguacu Paulista-SP, 24 de margo de 2015.

A Sua Exceléncia o Senhor
Miguel Canizares Junior
Presidente da Camara Municipal
Paraguacu Paulista - SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n°. ( }2_/2015.
Senhor Presidente:

Encaminhamos para a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o
incluso Projeto de Lei, que “Dispbe sobre a retificagao do art. 1° e Anexos | e Il da
Lei n° 2.925/2015, que autorizou ao Poder Executivo a abertura de crédito adicional
especial, necessario ao Departamento Municipal de Educagdo, decorrente do saldo
financeiro do exercicio de 2014 (Parcela Diferida do Fundeb)”, e a respectiva
justificativa.

Nos termos dos artigos 189, inciso Il, 193 e 202 do Regimento’ Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Excelencna que submeta a presente
propositura ao REGIME DE URGENCIA de apreciacéo e votacgdo. Justificamos tal
solicitacdo, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta e a fim de evitar
perda de oportunidade na implementacdo de medidas urgentes e necessarias
decorrentes desta propositura. Ou seja, a retificacdo das mformagoes junto ao
Trlbunal de Contas do Estado de Sao Paulo devem ser viapflizadas o mais breve

Certos da atencdo de Vossa Excglénci Nobres Vereadores,
registramos nossos votos de estima e distinta cogiside
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista
Estado de Sao Paulo:

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°. 0 ng ,de 24 de margo de 2015..

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

: Encaminhamos & apreciagdo dessa egrégia Casa Legislativa o
presente Projeto de Lei, que “Dispbe sobre a retificagdo do art. 1°e Anexos | e ll da
Lei n° 2.925/2015, que autorizou ao Poder Executivo a abertura de crédito adicional
especial, necessario ao Departamento Municipal de Educagéo, decorrente do saldo
financeiro do exercicio de 2014 (Parcela Diferida do Fundeb)’.

A Lei Municipal n°® 2.925, de 20 de fevereiro de 2015, autorizou este
Poder Executivo a abrir um crédito adicional especial, necessario ao Departamento
Municipal de Educacgado, decorrente do saldo financeiro do exercicio de 2014
(Parcela Diferida do Fundeb). O valor do crédito era de R$ 627.008,34 (seiscentos e
vinte e sete mil oito reais e trinta e quatro centavos), a. ser utilizado pelo
Departamento Municipal de Educagado na manutengdo do ensino fundamental
(Fundeb 40%), no pagamento de vencimentos e vantagens fixas — pessoal civil da
Rede Municipal de Ensino.

Em analise preliminar pelo sistema gerencial contabil foi constatado
gue os recursos aplicados do Fundeb (40%) foram na quantia de R$ 4.248.035,42
(quatro milhGes duzentos e quarenta e oito mil trinta e cinco reais e quarenta e dois
centavos). :

Apb6s analise do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo,
identificou-se um equivoco na apuragdo do sistema gerencial contabil,
demonstrando que o valor correto seria R$ 4.299.166,80 (quatro milhdes duzentos e
noventa e nove mil cento e sessenta e seis reais e oitenta centavos).

O valor correto da parcela diferida do Fundeb seria entdo de R$
575.956,96 (quinhentos e setenta e cinco mil novecentos e cinquenta e seis reais e
noventa e seis centavos) em vez de R$ 627.008,34 (seiscentos e vinte e sete mil
oito reais e trinta e quatro centavos), como constou da Lei Municipal n°® 2.925/2015.
A diferenga apurada de R$ 51.051,38 (cinquenta e um mil cinquenta e um reais e
trinta e oito centavos) decorre do evento feito pelo Tribunal de Contas do Estado de
S&o Paulo, nos Roteiros Contabeis Essenciais.
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Prefeitura Munlclpal da Estancia Turistica de Paraguacu Paullsta
Estado de Sao Paulo

Posto isto, para adequagado junto ao Tribunal de Contas, faz-se
necessaria a retificagdo do valor constante da Lei Municipal n® 2.925/2015,
especificamente no art. 1° e Anexos | e ll. Para tanto, solicitamos o apoio e
celeridade dos Nobres Vereadores na analise e aprovacgao da presente propositura,
ja que as corregdes devem ser informadas ao Tribunal de Contas 0 mais breve
possivel.

Nos termos dos artigos 189, inciso Il, 193 e 202 do Regimento Interno
da Camara Municipal, solicitamos de Vossa Exceléncia que submeta a presente
propositura a0 REGIME DE URGENCIA de apreciacdo e votagdo. Justificamos tal
solicitagido, em face da relevancia e urgéncia da matéria em pauta e a fim de evitar
perda de oportunidade na implementacdo de medidas urgentes e riecessarias
decorrentes desta propositura. Ou seja, a retificacido das Aﬁformagoe; junto ao
Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo dg¢vem ser viabilizadas o mais breve
possivel, para que as contas municipais n&o soffam prejdizos futurgs:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI N°. 0{2_, DE 24 DE MARGO DE 2015

Dispoe sobre a retificacao do art. 1° e
Anexos | e Il da Lei n° 2.925/2015, que
autorizou ao Poder Executivo a abertura de
crédito adicional especial, necessario ao
Departamento Municipal de Educacgao,
decorrente do saldo financeiro do exercicio
de 2014 (Parcela Diferida do Fundeb).

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Ficam retificados o art. 1° e Anexos | e Il da Lei Municipal n°
2.925, de 20 de fevereiro de 2015, que autorizou o Poder Executivo a abrir um
crédito adicional especial, necessario ao Departamento Municipal de Educacéo,
decorrente do saldo financeiro do exercicio de 2014 (Parcela Diferida do Fundeb),
passando a vigorar com a seguinte redaco:

“Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento
Programa do Municipio, referente ao exercicio de 2015 um crédito adicional
especial no valor de R$ 575.956,96 (quinhentos e setenta e cinco mil novecentos e
cinquenta reais e noventa e seis centavos), com a classificagdo constante do Anexo
| desta lei.

Paragrafo unibo. O crédito adicional es,oecial de que trata esta lei sera
utilizado pelo Departamento Municipal de Educagcdo na manutengdo do ensino
fundamental (Fundeb 40%), no pagamento de vencimentos e vantagens fixas —
pessoal civil da Rede Municipal de Ensino.” (NR)

“ANEXO |

02 06 06 FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BASICA VAL.PROF.MAGIST.

\

657 12.361.0007.2039.0000 MANUTENGAOQ ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% 575.956,96

3.1.80.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

95 .TRANSFENRENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exerclcios anteriores
265 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior

TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$ i 575.956,96" (NR)
‘ANEXO |l

Fontes de Recurso

95 00 575.956,96
TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ ' 575.956.96" (NR)

Av. Siqueira Campos, 1.430 — Praga Jornalista Mario Pacheco - Centro.- CEP 19.700-000
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
' ' Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° ,de24demargode 2015 ..........cooceeiiiie e Fis. 2 de 2

Art. 2° Fica o Poder Executivo a retificar os ate$ decorrentes da Lei

ETQ/DRVS/ammm
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo '

LEI N°. 2.925, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015
Autoria do Projeto; Sr. Prefeito Municipal

Dispde sobre . autorizagdio ao Poder
Executivo para a abertura de crédito
adicional especial, ' necessario ao
Departamento Municipal de Educacao,
decorrente do saldo financeiro do exercicio
de 2014 (Parcela Diferida do Fundeb).

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Paraguacgu Paulista, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber que a Camara
Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

, Art. 1°Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento
Programa do Municipio, referente ao exercicio de 2015, um crédito adicional
especial no.valor de R$ 627.008,34 (seiscentos e vinte e sete mil oito reais e trinta e
quatro centavos), com a classificagdo constante do Anexo | desta lei.

Paragrafo Unico. O crédito adicional especial de que trata esta el sera
utilizado pelo Departamento Municipal de Educagéo na manutengcdo do ensino
fundamental (Fundeb 40%), no pagamento de vencimentos e vantagens fixas —
pessoal civil da Rede Municipal de Ensino. '

Art. 2° Os recursos necessarios a abertura do crédito adicional especial.

de que trata o art. 1° desta lei serdo provenientes do superavit financeiro verificado
no exercicio anterior, conforme classificagdo constante do Anexo If desta lei.

§1° O superavit financeiro é decorrente do saldo financeiro do
exercicio de 2014, da Parcela Diferida do Fundeb (Fundo de Manutengdo e
Desenvolvimento da Educacdo Basica e de Valorizagdo dos Profissionais da
Educacéo), conforme § 2° do art. 21 da Lei Federal n° 11.494, de 20 de junho de
2007, que regulamentou o Fundeb.

§2° O § 2° do art. 21 da Lei Federal n® 11.494, de 20 de junho de
2007 estabelece que até 5% (cinco por cento) dos recursos recebidos a conta do

Fundeb, poderao ser utilizados no 1° (primeiro) trimestre do exercicio imediatamente

subsequente, mediante abertura de crédito adicional. , /L€
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Fis. 2de 3

Lein® 2925 de 20 de fevereiro de 2015 ...

2ARA QUEIROZ
Municipal

Projeto de Les:‘pPL ( JPLC( )PEMLOM n° )
Protocolo na Cémarg: ......... 167 32‘ ........... Data: ,102-/(5
. ,.,,,..,.,[Datg de Aprovagdo: ’07/@1/{3

Autografo: (9

Publicagao .S GOe O et pata 2 ER 0 Y2 Edicao A0S
Visto do servidor responsavel: ................] LAR o '
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
o Estado de Sao Paulo ‘

Lein® 2925 de 20 de fevereiro de 2015 ... FiIs. 3de 3

ANEXO |
02 06 06 FUNDEB - FUNDO MANUT.DESENV.EDUC.BASICA VAL PROF MAGIST.
657 12.361.0007.2039.0000 MANUTENGAO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% 627.008,34
3.1.90.11.00 VﬁNCIMENTOS E \{ANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
265 * 000 EDUCAGAQO-FUNDEB-OUTROS-Ano Anterior
TOTAL DO CREDITO ESPECIAL R$ 627.008,34
ANEXO 1
Fontes de Recurso
95 00 : 627.008,34
TOTAL DO SUPERAVIT_FINANCEIRO R$ ' 627.008,34
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

DECRETO N°. 5.758, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

Dispb6e sobre a abertura de crédito
adicional especial, necessario ao
Departamento Municipal de Educagao,
decorrente do saldo financeiro do
exercicio de 2014 (Parcela Diferida do
Fundeb).

EDINEY TAVEIRA QUEIRQOZ, Prefaito Nunicipal da Estancia Turistica
de Paraguagu Paulista, Estadc de Sao Paulo usando de suas ztribuigdas que Ire
. sdo conferidas pela legislagao vigente e autorizedo pela Lei Municipal n® 2.925, de
. 20 de fevereiro de 2015; :

DECRETA:

Art 1° Fica aberto no Orgamento Programa do Municipio, refererte ao
exercicio de 2075, um credito adicicnal especial no valor de R$ 627.008.34
(seiscantos e vinte e sete rul oito reais e trinta e quatro centavos). com a
classificagao constante do Anexo | deste Idecretc.

Paragrafo unico 0 créditc adicicnal especial ge que trata este decreto
sera utilizado pelo Departamento Municioal de Educacac na manutengdo do ensino
fundamental (Fundeb 4C0%) rno pagamanto de vencimentos e vantagens fixas —
pessoal civii da Rade Municipa de Ensino.

Art. 2° Os recurscs necessarics a abertura clo crédito adicional especial
de que ‘rata o art. 1° deste decreto serdo proveniantes do superavit financeiro
verificado no exe-cicio anterior conforme classificegd) constante do Anexo Il deste
decreto.

§1° O superavic financeiro e dacorrente do saldo financeire do
exerc cic de 2014. da Parcela Diferda do Furdeb 'Fundo dJe Manutengao -e
Desenvolvimento da Educacdo Basica e de Valorizegdo dos Profissionais da
Educacao) confcrme § 2° do art. 21 da Lai Federal n® 11 494, de 20 ce junho de
2007. que ragulamentou o Fundeb.

£2° O § 2° do art. 21 da Lei Federal n° 11 494, de 20 de junno de
2007. estabelece que até 5% (cinco por canto) dcs recursos recetidos a conta do
Fundeb, poderdo ser utilizados no 1° (pr meiro) trimestre do exercicio imediatamerte
subsequente, mediante abertura de crédito adicionail. s

Pre-oitw a Municipal da Estanuia Turistica d- Paraguacu Paulista - CNP. n® 44 547 2:)5/0001-93
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Estado de Séo Paulo

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Decreti n° 5.758, Je 20 de fevereiro c'e 2015

...................... .’..‘ e P FiIs. 2 de 3
Art. 2° Este decreto entra em vi’g )éatcyt/sua publicagao.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
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RESOLUGAO N° 113, de 17 de JUNHO de 1991

REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL
Atualizado até Resolugéo 85, de 22.11.2011
(Artigos 189, inciso I, 193 e 202)

A CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUAGU PAULISTA, APROVOU E EU VEREADOR
ALVARO GARMS NETO, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL, NO EXERCICIO DE
MINHAS ATRIBUIGOES, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE,

RESOLUGAO:

Art. 1° - O Regimento Interno da Camara Municipal de Paraguagu Paulista passa a vigorar
na conformidade do texto anexo.

Art. 2° - Ficam mantidas, até o final da Sessdo Legislativa em curso, com seus atuais
membros:

| - A Mesa, eleita na forma da Lei Complementar n® 01/90 até o término do mandato nela
previsto;

[l - As Comissdes Permanentes criadas e organizadas na forma do Ato n° 01/91, que terdo
competéncia em relagdo as matérias das Comissdes que lhes sejam correspondentes ou
com as quais tenham maior afinidade, conforme discriminagéo constante na Le| Orgamca
Municipal e no texto regimental anexo;

Il - As liderangas constituidas na forma das disposigbes regimentais anteriores.

Art. 3° - Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 4° - Revogam-se a Resolugdo n° 78, suas alteragcdoes e demais disposi¢cdes em
contrario.



§ 4° - As assinaturas de apoio, quando constituirem quérum para apresentagédo, nao
poderdo ser retiradas apos a proposigio ter sido encaminhada & Mesa ou protocolada na
Secretaria Administrativa.

§ 5° - A proposigao retirada na forma deste artigo ndo podera ser reapresentada na
mesma sessdo legislativa, salvo deliberagdo do Plenario.

SEGAO IV

Do Arquivamento e do desarquivamento
Art. 188 - Finda a legislatura, arquivar-se-ao todas proposi¢ées que no seu decurso tenham
sido submetidas & deliberagdo da Camara e ainda se encontrem em tramitagio, bem como
as que abram créditos suplementar, com pareceres ou sem eles, salvo as:
| - Com pareceres favoraveis de todas as Comissdes;
Il - J& aprovadas em turno unico, em primeiro ou segundo turno;
It - De iniciativa popular;
IV - De iniciativa do Prefeito.

Paragrafo Gnico - A proposi¢do podera ser desarquivada mediante requerimento do
autor, dirigido ao Presidente dentro dos primeiros 180 (cento e oitenta) dias da primeira
sessdo legisiativa ordinaria da legisiatura subsequente, retomando a tramitagdo desde o
estagio em que se encontrava.

SEGAO V
Do regime da tramitagio das Proposigées

Art. 189 - As proposigbes serdo submetidas aos seguintes regimes de tramntagao

| - Urgéncia Especial;

It - Urgéncia;

It - Ordinaria.

Art. 190 - A Urgéncia Especial é a dispensa das exigéncias regimentais, salvo a de parecer

e quorum legal para aprovagdo, para que até dois (2) projetos de autoria do Chefe do

Executivo Municipal e um (1) projeto de autoria da Mesa Diretora, sejam imediatamente

deliberados na payta da Ordem do Dia de Sessdo Ordinaria, a fim de evitar grave prejuizo

ou perda de oportunidade. (redagéo inicial dada pela Resolugdo n° 51, de 23/03/2005, e posteriormente

alterada pela Resolugdo n° 84, de 22/02/2011)

Art. 191 - Para a concessdo deste regime de tramitagdo serdo, obrigatoriamente,

observadas as seguintes normas e condi¢ées:

| - A concessdo de Urgéncia Especial dependera de apresentagdo de requerimento escrito,
"que somente serd submetido & apreciagdo do Plenario se for apresentado, com a

necessdria justificativa, e nos seguintes casos:

a) Pela Mesa, em proposi¢éo de sua autoria;

b) Por 1/3 (um tergo), no minimo dos Vereadores;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial podera ser apresentado em qualquer fase da
sessdo, mas somente sera submetido ao Plenario durante o tempo destinado a Ordem do
Dia;

Il - O requerimento de Urgéncia Especial ndo sofrera discussdo, mas sua votagio podera
ser encaminhada pelos lideres das bancadas partidarias, pelo prazo improrrogavel de cinco
minutos;

IV - N&o podera ser concedida Urgéncia Especial para qualquer projeto, com prejuizo de
outra Urgéncia Especial ja votada, salvo nos casos de seguranca e calamidade publica;

V - O requerimento de Urgéncia Especial depende, para a sua aprovagdo de quérum da
maioria absoluta dos Vereadores.

Art. 192 - Concedida a Urgéncia Especial para projeto que ndo conte com pareceres 0
Presidente designara Relator Especial, devendo a sessdo ser suspensa pelo prazo de 30
(trinta) minutos, para a elaborag&o do parecer escrito ou oral.

Paragrafo anico - A matéria, submetida ao regime de urgéncia especial,
devidamente instruida com os pareceres das Comissdes ou o parecer do Relator Especial,
entrara imediatamente em discussdo e votagdo, com preferéncia sobre todas as demais
matérias da Ordem do Dia. ,

~ Art. 193 - O regime de urgéncia implica redugdo dos prazos regimentais e se aplica
somente aos Projetos de autoria do Executivo submetidos ao prazo de até 45 (quarenta e
cinco) dias para apreciagéo.

38



§ 1° - Os projetos submetidos ao Regime de urgéncia serao enviados as Comissdes
Permanentes pelo Presidente, dentro do prazo de 3 (trés) dias da entrada na Secretaria da
Camara, independentemente da leitura no Expediente da Sessao.

§ 2° - O Presidente da Comissdo Permanente terd prazo de vinte e quatro horas
para designar relator, a contar da data do seu recebimento.

§ 3° - O relator designado tera o prazo de 3 (trés) dias para apresentar parecer, findo
o qual sem que o mesmo tenha sido apresentado, o Presidente da Comissdo Permanente
avocara o processo e emitira parecer.

§ 4° - A Comissao Permanente tera o prazo total de 6 (seis) dias para exarar seu
parecer, a contar do recebimento da matéria.

§ 5° - Findo o prazo para a Comissao competente emitir 0 seu parecer, 0 processo
ser& enviado a outra Comissda Permanente ou incluido na Ordem do Dia, sem o parecer da
Comisséo faltosa.

Art. 194 - A tramitacdo ordinaria aplica-se as proposigdes que no estejam submetidas ao
Regime de Urgéncia Especial ou ao regime de Urgéncia.

' CAPITULO 1I )
Dos Projetos
Segdo |
Disposi¢bes Preliminares
Art. 195 - A Camara Municipal exerce a sua fungao legislativa por meio de:
I - Proposta de Emenda a Lei Orgéanica;
Il - Projetos de Lei,
Il - Projetos de Decreto Legislativo;
[V - Projeto de Resolug3o.
Paragrafo tnico - S&o requisitos para apresentacao dos projetos:
a) Ementa de seu conteudo;
b) Enunciagao exclusivamente da vontade legislativa;
¢) Divisdo em artigos numerados, claros e concisos;
d) Mencéo da revogacgao das disposi¢cdes em contrario, quando for o caso;
e) Assinatura do autor;
f) Justificagdo, com a exposi¢cdo circunstanciada dos motivos de mérito que
fundamentem a adog&o da medida proposta;
g) Observancia, no que couber, ao disposto no art. 185 deste Regimento.

SEGAO I

Da proposta de emenda a Lei Organica
Art. 196 - Proposta de Emenda a Lei Organica € a proposi¢cao destinada a modificar,
suprimir ou acrescentar dispositivo a Lei Organica do Municipio.
Art. 197 - A Camara apreciara proposta de emenda a Lei Organica, desde que:
| - Apresentada pela maioria absoluta dos membros da Camara, pelo Prefeito ou por, no
minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado;
Il - Desde que n&o esteja sob intervengdo estadual, estado de sitio ou de defesa;
Art. 198 - A proposta de emenda & Lei Organica sera submetida a dois tumos de votagao,
com intersticio minimo de 10 (dez) dias e sera aprovada pelo quorum de 2/3 (dois tergos)
dos membros da Camara.
Art. 199 - Aplicam-se & proposta de emenda & Lei Organica, no que néo colidir com o
estatuido nesta segio, as disposi¢bes regimentais relativas ao tramite e apreciagdo dos
Projetos de Leis.

SEGAO i
Dos Projetos de Lei
Art. 200 - Projeto de Lei € a proposicdo que tem por fim regular toda a matéria de
competéncia da Camara € sujeita a sangdo do Prefeito.
Paragrafo Gnico - A iniciativa dos Projetos de Lei sera:
| - Do Vereador,
Il - Da Mesa;
Il - Das Comissdes Permanentes;
IV - Do Prefeito;
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V - De, no minimo, 5% (cinco por cento) do eleitorado.

Art. 201 - E da competéncia privativa do Prefeito a iniciativa das leis que disponham sobre:

| - A criagdo, estruturagdo e atribuigdes das Secretarias, orgdos e entidades da
Administrag&o Publica Municipal; ,
Il - A criagdo de cargos, empregos e fungdes na Administragdo publica direta e autarquica
bem como a fixagdo e aumento de sua remuneragéo;

Il - Regime Juridico dos servidores municipais; (art. 61 parégrafo 1° da Constituigdo Federal)

IV - O Plano Plurianual, as diretrizes orgamentarias e o orgamento anual, bem como a
abertura de créditos suplementares e especiais. (art. 165¢ 167, Vda C. F.)

§ 1° - Nos projetos de iniciativa privativa do Prefeito nio serdo admitidas emendas
que aumentem a despesa prevista, ressalvadas as leis orgamentarias.

§ 2° - As emendas ao Projeto de Lei de diretrizes orgamentarias ndo serdo
aprovadas quando incompativeis com 0 plano plurianual (art. 166, parégrafo 4° CF).

Art. 202 - Mediante solicitagdo expressa do Prefeito, a Camara devera apreciar o Projeto de
Lei respectivo dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados de seu recebimento
na Secretaria Administrativa.

§ 1° - Esgotado sem deliberagdo, o prazo previsto de 45 (quarenta e cinco) dias, o
projeto sera incluido na Ordem do Dia, sobrestando-se a deliberagdo, quanto aos demais
assuntos, ate que se ultime a votagao (art. 64, paragrafo 2° da Constituicdo Federal).

§ 2° - Os prazos previstos neste artigo aplicam-se também aos projetos de lei para 0s
quais se exija aprovagio por qudrum qualificado.

§ 3° - Os prazos previstos neste artigo nio correm no periodo de recesso € nem se
aplicam aos projetos de codigos.

§ 4° - Observadas as disposigdes reglmentals a Camara podera apreciar, em
qualquer tempo, os projetos para os quais o Prefeito ndo tenha solicitado prazo de
apreciagio.

Art. 203 - O projeto de lei que receber parecer contrario, quanto ao mérito, de todas as
Comissdes Permanentes a que for distribuido, sera tido como rejeitado.

Paragrafo anico - Quando somente uma Comissdo Permanente tiver competenma
regimental para apreciagao do mérito de um projeto seu parecer ndo acarretara a rejeigéo
da propositura, que devera ser submetida ao Plenario.

Art. 204 - A matéria constante de Projeto de Lei rejeitado somente podera constituir objeto
de novo projeto na mesma sessao legislativa mediante proposta da maioria absoluta dos
membros da Camara (art. 67, Constituigdo Federal).

Art. 205 - Os Projetos de Lei submetidos a prazo de apreciagdo, deverdo constar,
obrigatoriamente, da Ordem do Dia, independentemente de parecer das Comissdes, antes
do término do prazo. \

Art. 206 - S3o de iniciativa popular os Projetos de Lei de interesse especifico do Municipio,
" da cidade ou de bairros através da manifestagdo, de pelo menos, 5% (cinco por cento) do
eleitorado, atendidas as disposi¢gdes do Capitulo | do Titulo Vil deste Regimento.

SEGAO IV
Dos Projetos de Decreto Legislativo

Art. 207 - Projeto de Decreto Legislativo é a proposicdo de competéncia privativa da
Camara, que excede os limites de sua economia interna, néo sujeita a sangdo do Prefeito e
cuja promuligagdo compete ao Presidente da Camara.

§ 1° - Constitui matéria de Decreto Legislativo:

a) a fixagdo da Remunerag&o do Prefeito e do Vice-Prefeito ;

b) suprimido

) a concessdo de licenga ao Prefeito;

d) a cassagao do mandato do Prefeito, do Vice-Prefeito e de Vereador;

e) a concessdo de titulo de cidaddo honorario ou qualquer outra honraria ou
homenagem a pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado servigos ao Municipio.

§ 2° - Serd de exclusiva competéncia da Mesa a apresentagdo. dos Projetos de
Decreto Legislativo a que se referem as alineas “c” e “d” do paragrafo anterior, competindo
nos demais casos, a Mesa, as Comissdes ou aos Vereadores.

SEGAO V
Dos Projetos de Resolugédo



